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1 Statistikens sammanhang 

Innovation i offentlig sektor är en undersökning som riktar sig till 
offentliga verksamheter i syfte att beskriva den 
innovationsverksamhet som bedrivs. Detta är en vidareutveckling av 
undersökningen Innovationsbaromtern som genomfördes av SKR för 
referensperioden 2017-2018. För referensperioderna 2019-2020 och 
2021-2022 har undersökningen genomförts av SCB på uppdrag av 
Vinnova. För en närmare beskrivning av statistikens kvalitet se 
doktumentationen Kvalitetsdeklaration som finns på 
produkthemsidan1. 

Statistiken är nära kopplad till undersökningen Innovation i 
företagssektorn2 som utgör en del av Sveriges officiella statistik och 
som regleras i EU-förordning. Denna undersökning riktar sig till 
företag i Sverige och mäter exempelvis företagens innovationsgrad 
och utgifter för innovation samt vilken typ av innovation som 
introducerats. Statistiken ligger också nära undersökningen 
Forskning och utveckling i Sverige3 som mäter personella och 
ekonomiska resurser inom FoU-verksamhet. Även denna 
undersökning riktar sig, bland annat, till offentliga verksamheter.  

2 Undersökningsdesign 

2.1 Målstorheter 

Undersökningens huvudsakliga målstorheter är antalet repsektive 
andelen arbetsställen som introducerat produkt- respektive 
processinnovationer, andelen arbetsställen som varit 
innovationsaktiva samt nyttorna med och drivkrafterna bakom 
innovation. Andra målstorheter rör innovationer med miljöfördelar, 
samarbete i innovationssyfte och utgifter för innovationsverksamhet. 
Mer detaljer kring undersökningens målstorheter finns i 
dokumentationen Kvalitetsdeklaration på produktsidan4. 

2.2 Ramförfarande 

Rampopulationen utgörs av arbetsställen inom offentlig förvaltning, 
inklusive Riksbanken. Statliga nämnder som inte lämnar en 
fullständig årsredovisning ingår inte i rampopulationen. Ramen 
skapas utifrån SCB:s register Företagsdatabasen (FDB). Vid 
skapandet används en version av FDB som frysts i november under 
referensperiodens sista år. Från FDB avgränsas ramen med avseende 
på sektorsindelning, juridisk form och ägarkategori. Information om 

 

1 Produkthemsida för Innovation i offentlig sektor (scb.se). 
2 Produkthemsida för Innovation i företagssektorn (scb.se). 
3 Produkthemsida för Forskning och utveckling i Sverige (scb.se). 
4 Produkthemsida för Innovation i offentlig sektor (scb.se). 

https://www.scb.se/uf0319
https://www.scb.se/uf0315
https://www.scb.se/uf0301
https://www.scb.se/uf0319
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vilka statliga myndigheter som ska ingå i ramen för att utesluta 
sådana statliga nämnder som inte lämnar en fullständig 
årsredovisning hämtas ur Ekonomistyrningsverkets register över 
statliga myndigheter.  

Observationsobjekt i undersökningen är arbetsställeenheter. FDB 
innehåller addressuppgifter som används för att få kontakt med 
arbetsställena, som också utgör undersökningens uppgiftkällor. Vissa 
uppgifter om observationsobjekten samlas även in från FDB, såsom 
arbetsställets antal anställda, dess näringsgren och geografiska 
placering.  

2.3 Förfaranden för urval och uteslutning 

2.3.1 Urvalsförfarande 

Urvalet dras som ett obundet slumpmässigt urval inom strata. Så 
kallad Neyman-allokering avänds för att avgöra hur många enheter 
som ska dras från respektive stratum. Stratifieringen görs utifrån 
variablerna typ av arbetsställe, storleksklass, ägarkategori samt 
näringsgren. I tabell 1 finns samtliga indelningar inom 
stratifieringsvariablerna angivna.  

Tabell 1. Stratifieringsvariabler och variabelvärden.  

Stratifieringsvariabel Variabelvärden 

Typ av arbetsställe Huvudarbetsställe 

Ej huvudarbetsställe 

Storleksklass 10-49 anställda 

50-199 anställda 

200 eller fler anställda 

Ägarkategori Statligt kontrollerade enheter 

Kommunalt kontrollerade enheter 

Landstingskontrollerade enheter 

Näringsgren (SNI2007) 01-71 + 73-82 

72 

84 

85 

86 

87 

88 

90-93 

  

Ett antal strata totalundersöks, det vill säga arbetsställeenheterna i 
dessa strata har en urvalssannolikhet lika med 1. Dessa är 
huvudarbetsställen, arbetsställen med minst 200 anställda samt 
arbetsställen i bransch 72 (Vetenskaplig forskning och utvekling).  
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2.3.2 Uteslutning från insamling (cut-off) 

Ingen uteslutning från insamlingen görs utöver de avgränsningar 
som tillämpas i urvalsförfarandet.   

2.4 Insamlingsförfarande 

2.4.1 Datainsamling 

Data samlas in genom direktinsamling i form av ett elektroniskt 
frågeformulär i SCB:s webbverktyg, SIV. Det finns inte möjlighet att 
besvara enkäten på papper, men visiningsexemplar finns tillgängliga 
på undersökningens uppgiftslämarsida. Ett missivbrev skickas ut till 
de arbetsställen som ingår i urvalet under april året efter 
referensperiodens slut. De som inte besvarat enkäten vid sista 
svarsdatum får sedan ett påminnelsebrev. Denna procedur upprepas 
sedan ett par veckor efter att den första påminnnelsen gått ut. 
Samtliga utskick görs med B-post.  

Ett anal variabler inhämtas från Företagssdatabasen. Det gäller 
uppgifter om antal anställda, näringsgren, ägarkategori och kommun. 
Uppgifterna hämtas i samband med urvalsdragningen och avser 
referensåret 2022. Dessa variabler har därmed inte samma 
referensperiod som majoriteten av de variaber som samlas in genom 
direktinsamlingen med en tvåårig referensperiod. 

2.4.2 Mätning 

Frågeformuläret innehåller 4 avsnitt med totalt 23 frågor. Endast 
huvudarbetsställen får besvara frågeformulärets första avsnitt, som 
rör systematiskt innovationsarbete och som ska besvaras med 
avseende på hela organisationen och inte bara det egna arbetsstället. 
Frågeformuläret finns i sin helhet i bilaga A. 

Insamling genom ett elektroniskt frågeformulär gör det möjligt att 
skapa så kallade synlighetsvillkor och kontroller som underlättar för 
uppgiftslämnaren att lämna korrekta uppgifter. Synlighetsvillkor 
innebär att uppgiftslämnarens svar på tidigare frågor styr flödet 
genom blanketten. Beroende på hur uppgiftslämnaren svarar kan 
vissa frågor hoppas över vilket minskar risken för att svaren 
innehåller logiska fel.  

Kontroller är ett sätt att uppmärksamma uppgiftslämnaren på sådant 
som att svar saknas eller att svar som angetts är logiskt 
inkonsekventa. Kontroller kan antingen vara hårda, vilket innebär att 
uppgiftslämnaren inte kan skicka in blanketten utan att justera sitt 
svar, eller mjuka. Mjuka kontroller uppmärksammar 
uppgiftslämnaren på något som är ett misstänkt fel, genom att skicka 
in blanketten utan att justera det misstänkta värde bekräftar 
uppgiftslämnaren att det stämmer.  
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2.4.3 Bortfallsuppföljning 

Tre påminnelser skickades ut med ett par veckors mellanrum efter att 
sista svarsdatum för undersökningen passerat till de arbetsställen 
som ännu inte svarat på undersökningen. De två första 
påminnelserna utgick med B-post medan den tredje skickades via 
epost. 

I de fall då partiellt bortfall förekom i blanketten kontaktades 
uppgiftslämnaren för att komplettera sina uppgifter. Kontakten togs 
via epost. Eftersom undersökningen är frivillig gjorde inte några 
upprepade försök att få kontakt med uppgiftslämnare. 

Bortfallet mäts som kvoten av antalet svarande och det totala antalet 
enheter i urvalet, exklusive konstaterad övertäckning. För 
referensperioden 2021-2022 uppgick det oviktade bortfallet till 
80 procent. 

2.5 Bearbetningar 

Ingen imputering har applicerats i undersökningen, varken vid 
partiellt bortfall eller objektsbortfall. Data har inte heller bearbetats 
genom kodning eller komplettering av uppgifter från register utöver 
de uppgifter som inhämtas från Företagsdatabasen i samband med 
urvalsdragningen.  

Viss bearbetning förekommer i form av härledening av vissa 
variabler samt genom upprättning av logiska fel. De variabler som 
härleds är: 

• Innovationsaktiva arbetsställen 

• Innovativa arbetsställen 

• Produktinnovativa arbetsställen 

• Processinnovativa arbetsställen 

• Miljöinnovativa arbetsställen 

Logiska fel kan i många fall undvikas genom kontroller och 
synlighetsvillkor i frågeformuläret. Dock förekommer vissa logiska 
fel, delvis på grund av tekniska problem i insamlingsverktyget, SIV. 
Dessa rättas upp genom, på förhand bestämda, logiska samband.  

2.6 Granskning 

2.6.1 Granskning under direktinsamlingen 

Under direktinsamlingen granskas data för att upptäcka eventuella 
misstänkta värden och logiska fel. Granskningen utförs genom 
uppställda regler och där det bedöms nödvändigt återkontaktas 
uppgiftslämnare för att antingen bekräfta eller justera de uppgifter 
som lämnats in. En typ av fel som hanteras genom denna granskning 
är så kallade 1000-fel. Detta är fel i form av att uppgiftslämnaren 
angett uppgifter i fel enhet. Samtliga monetära värden i blanketten 
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ska anges i tusental kronor. Det händer dock att uppgiftslämnare 
anger värden i ental kronor, vilket denna granskning avser att 
upptäcka och åtgärda.  

Vid partiellt bortfall sker alltid en återkontakt där uppgiftslämnaren 
ombes ange svaret på den eller de frågor för vilka svar saknas i 
blanketten. Vid misstänkt 1000-fel återkontaktas uppgiftslämnaren 
endast om felet inte är uppenbart och ombeds att antingen justera 
sina uppgifter eller ge en kort bakgrund till uppgifterna i det fall de 
stämmer. Eftersom undersökningen är frivillg görs endast ett 
kontaktförsök.   

2.6.2 Granskning av mikrodata och insamlade statistikvärden 

Insamlade statistikvärden granskas för att säkerställa att inte några 
logiska fel finns kvar i mikrodata. Syftet med granskningen är 
därmed främst att utgöra underlag för bearbetningen av logiska fel 
som finns beskriven i avsnitt 2.5 Bearbetningar. Granskningen 
genomförs genom att återskapa de kontroller i frågeformuläret som 
ska uppmärksamma uppgiftslämnaren på logiska fel i de angivna 
svaren.  

2.6.3 Granskning av makrodata 

Då de flesta variabler som samlas in i undersökningen är kvalitativa 
och det inte finns tidigare omgångar att jämföra med har granskning 
av makrodata genomförts med fokus på vissa nyckelvariabler och i 
syfte att upptäcka omotiverat stora skillnader mellan olika grupper 
eller olika variabler.  

2.6.4 Granskning av redovisning 

Inför redovisning av statistiken granskas samtliga tabeller i 
Statistikdatabasen (SSD) för att kontrollera så att uppgifter som ska 
överensstämma mellan olika tabeller är korrekta samt för att försäkra 
att rätt information finns på rätt plats. Även övriga 
publiceringsformer, såsom statistiknyhet, tabeller och diagram samt 
nyckeltal, granskas för att se till att uppgifterna stämmer med SSD. 

2.7 Skattningsförfarande 

2.7.1 Principer och antaganden 

Undersökningens skattningsförfarande baseras på antagandet att 
objektsbortfallet är slumpmässigt. Givet att detta antagande uppfylls 
kan bortfallet kompenseras genom rak uppräkning inom strata vilket 
innebär att de enheter som inkommit inom ett stratum får 
representera de enheter som inte inkommit. På grund av det stora 
bortfallet kan den snedvridande effekten ifall detta antagande inte 
uppfylls potentiellt bli betydande. Det finns dock inte några tydliga 
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tecken på att bortfallet skiljer sig från de svarande på ett sätt som 
skulle få effekt på skattningarna.   

2.7.2 Skattningsförfarande för målstorheter 

Skattningar görs för två olika storheter; dels för antal arbetsställen 
som uppvisar en viss egenskap, dels för andelen arbetsställen som 
uppvisar en viss egenskap.  

Antalet arbetsställen med egenskap A beskrivs i ekvation 1. 

𝑡𝐴 =  ∑ 𝐼𝐴(𝑘)

𝑁

𝑘=1

 (1) 

 

Där: 

N är antalet arbetsställen i rampopulationen 

𝐼𝐴(𝑘) = 1 om arbetsställe k har egenskap A  

𝐼𝐴(𝑘) = 0 om arbetsställe k inte har egenskap A. 

 

En skattning av 𝑡𝐴 erhålls genom estimator 2. 

𝑡�̂� =  ∑
𝑁ℎ

𝑛ℎ

𝐻

ℎ=1

∑ 𝐼𝐴(𝑘)

𝑛ℎ

𝑘=1

 (2) 

Där: 

𝑁ℎ är antalet arbetsställen i rampopulationen i stratum h 

𝑛ℎ är antalet svarande arbetsställen i stratum h. 

 

Andelen arbetsställen med egenskap A skattas genom estimator 3. 

𝑝�̂� =
𝑡�̂�

𝑁
 (3) 

 

2.7.3 Skattningsförfarande för tillförlitlighet 

Nivåskattningar som baseras på urval innhåller alltid en 
urvalsbetingad osäkerhet, det så kallade urvalsfelet. Till skillnad mot 
de flesta andra osäkerhetskällor är det möjligt att ta fram ett 
kvantitativt mått på den osäkerhet som urvalsfelet medför. Det mått 
som används för att beskriva urvalsfelet är ett konfidensitntervall. 
För varje enskild punktskattning beräknas ett konfidensintervall som 
beskriver osäkerheten i den specifika skattningen.  

Ett konfidensintervall med en säkerhetsnivå på 95 % beskrivs enligt 
estimator 4.  
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�̂� ± 1,96√�̂�(�̂�) (4) 

 

Variansen, 𝑉, för punktskattningen �̂� skattas enligt esitmator 5. 

�̂�(�̂�) = ∑
𝑁ℎ

2

𝑛ℎ

𝐻

ℎ=1

(1 −
𝑛ℎ

𝑁ℎ
)

1

𝑛ℎ − 1
[∑ 𝑦𝑘

2

𝑛ℎ

𝑘=1

−
(∑ 𝑦𝑘

𝑛ℎ
𝑘=1 )

2

𝑛ℎ
] (5) 

där; 

𝑁ℎ är antal arbetsställen i ramen i stratum h, 

𝑛ℎ är antalet arbetsställen i urvalet i stratum h, 

𝑦𝑘 är det observerade värdet för målvariabeln för arbetsställe k. 

2.7.4 Röjandekontroll 

Då samtliga uppgifter som samlas in genom undersökningen är att 
bedömmas som allmänna genomförs inte någon röjandekontroll av 
publicerade tabeller.  

3 Genomförande 

3.1 Kvantitativ information 

Undersökningens rampopulation för referensperioden 2021-2022 
utgjordes av 20 374 arbetsställeenheter. Av dessa drogs ett urval om 
totalt 5 485 arbetsställeenheter, av vilka huvudarbetsställen utgjorde 
499 arbetsställen. Totalt inkom 1 086 arbetsställen med svar i 
undersökningen, varav 198 svarande var huvudarbetsställen. 

3.2 Avvikelser från undersökningsdesignen 

Undersökningen har genomförts som planerat, inga avvikleser från 
den avsedda designen har gjorts.  
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Bilaga A – Visningsexemplar av frågeformuläret 
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